№12401460026001589

1-916\24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 декабря 2024 года Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Духновской З.А., при помощнике судьи Овакимян А.А., с участием государственного обвинителя Саркисовой О.И., подсудимой ФИО2, её защитника – адвоката Афлетоновой Г.Р., подсудимой ФИО3, её защитника – адвоката Воронкова К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС ГДР, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, со средним образованием, разведена, на иждивении ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работает, судима ДД.ММ.ГГГГ Одинцовским городским судом АДРЕС по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, окончательно к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года; ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, приговор Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно; постановлением Одинцовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ отменено условное осуждение по приговору Одинцовского городского АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, постановлено исполнить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в колонии поселении; 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, со средним образованием, не замужем, пенсионерка, не судима

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору

ФИО2 и ФИО3, примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь возле магазина ДИКСИ 90349 АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: АДРЕС, г.о.Краснознаменск, АДРЕС, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, решили совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в указанном магазине, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», группой лиц по предварительному сговору. 

Так, ФИО2 и ФИО3, находясь возле указанного магазина ДИКСИ 90349 АО «ДИКСИ Юг», в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», заранее распределили преступные роли и достигли договорённости, согласно которым: ФИО3 должна проследовать в данный магазин, где оценить в его помещении обстановку, соответствующую обстановке для совершения ими, ФИО2 и ФИО3, тайного хищения товарно-материальных ценностей, после чего выйти из магазина и подать обусловленный сигнал ФИО2, которая, в свою очередь, должна проследовать в помещение магазина к витрине с алкогольной продукцией, где тайно похитить алкогольную продукцию и, минуя кассовую зону магазина, выйти из магазина к ожидающей ФИО3, которой подать обусловленный сигнал. После чего ФИО3 также должна проследовать в помещение магазина к витрине с молочной продукцией, где тайно похитить сливочное масло и, минуя кассовую зону магазина, выйти из магазина к ожидающей ФИО3

Также, в целях успешной реализации совместного корыстного преступного умысла, ФИО2 и ФИО3 запланировали реализовать тайно похищенные товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», путём продажи третьим лицам, получив от них денежное вознаграждение, которое разделить между собой в равных частях.

При состоявшемся преступном сговоре, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине ДИКСИ 90349 АО «ДИКСИ Юг», принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», группой лиц по предварительному сговору, примерно в 14 часов 05 минут 02 июля 2024 года, более точное время не установлено, ФИО3, согласно отведённой ей преступной роли и согласно ранее достигнутой договорённости, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, проследовала в помещение вышеуказанного магазина, где, оценив обстановку, успешную для совершения ими, ФИО2 и ФИО3, тайного хищения товарно-материальных ценностей, примерно в это же время вышла из магазина и подала обусловленный сигнал ФИО2, которая, согласно отведённой ей преступной роли и согласно ранее достигнутой договорённости, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала в помещение указанного магазина, где также в 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, подойдя к витрине с алкогольной продукцией, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения собственнику имущественного вреда и желая наступления этих последствий, путём свободного доступа, убрав в имеющуюся при ней сумку, тайно похитила находящуюся там, принадлежащую АО «ДИКСИ Юг», алкогольную продукцию: ВИНО ИГРИСТОЕ ПЕРЛЕ РОЗ.ПСЛАД.Ж/Б 0,25Л, в количестве 1 банки, стоимостью 72 рубль 17 копеек (без учета НДС);ВИСКИ ИРЛАНДСКИЙ КУПАЖ.JAMESON/ДЖЕМЕСОН 40% 0,7Л, в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 465 рублей 44 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 1 537 рублей 61 копеек (без учета НДС), и, минуя кассовую зону магазина, в 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ вышла из магазина к ожидающей ФИО3, которой подала обусловленный сигнал.

Далее, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине ДИКСИ 90349 АО «ДИКСИ Юг», принадлежащих АО «ДИКСИ Юг», группой лиц по предварительному сговору, в 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, согласно отведённой ей преступной роли и согласно ранее достигнутой договорённости, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, проследовала в помещение указанного магазина, где, в 14 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, подойдя к витрине с молочной продукцией, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения собственнику имущественного вреда и желая наступления этих последствий, путём свободного доступа, убрав в имеющуюся при ней сумку, тайно похитила находящуюся там, принадлежащую АО «ДИКСИ Юг», молочную продукцию: БЗМЖ МАСЛО СЛИВ.ВКУСНОТЕЕВО, в количестве 1 упаковки, стоимостью 245 рублей 45 копеек (без учета НДС); БЗМЖ МАСЛО СЛИВ.ВКУСНОТЕЕВО, в количестве 1 упаковки, стоимостью 245 рублей 45 копеек (без учета НДС); БЗМЖ МАСЛО СЛИВ.ВКУСНОТЕЕВО, в количестве 1 упаковки, стоимостью 245 рублей 45 копеек (без учета НДС); БЗМЖ МАСЛО СЛИВ.ВКУСНОТЕЕВО, в количестве 1 упаковки, стоимостью 245 рублей 45 копеек (без учета НДС), а всего на общую сумму 981 рублей 80 копеек (без учета НДС), и, минуя кассовую зону магазина, в 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ вышла из магазина к ожидающей ФИО2

После чего, ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом, принадлежащим АО «ДИКСИ Юг», скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили АО «ДИКСИ Юг» ущерб на общую сумму 2519 рублей 41 копеек (без учета НДС).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала, раскаялась, подтвердила изложенные выше обстоятельства, от дачи дальнейших показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным показаниям ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут встретились с ФИО3 около магазина ДИКСИ по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, где договорились похитить продукты питания, а именно ФИО3 зайдет в магазин первая, проверит обстановку, после выйдет и подаст условный знак. Она, ФИО2, похитив алкогольные напитки, выйдет из магазина. Далее, в магазин зайдет ФИО3 для хищения сливочного масла. Похищенный товар реализуют, денежные средства разделят.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 05 минут ФИО3 зашла в магазин ДИКСИ 90349 АО «ДИКСИ Юг», по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, и, выйдя, подала ей, ФИО2, условный сигнал. После она, ФИО2, направилась в магазин, а ФИО3 осталась ждать на улице. 

Она, ФИО2, в магазине с витрины алкогольной продукцией взяла бутылку виски, вино игристое. Убрав товары в сумку, минуя кассовую зону, не оплатив, вышла из магазина.

Около выхода подошла к ФИО3, подала условный сигнал. После сигнала ФИО3 зашла в магазин, а она, ФИО2 осталась на улице.

Примерно в 14 часов 10 минут ФИО3 вышла из магазина, сообщила, что похитила 4 упаковки сливочного масла «Вкуснотеево». 

Похищенное реализовали, денежные средства разделили.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала, раскаялась, подтвердила изложенные выше обстоятельства, от дачи дальнейших показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным показаниям 02.07. 2024, примерно в 14 часов 00 минут встретились с ФИО2 около магазина ДИКСИ по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, где договорились похитить продукты питания, а именно, что она, ФИО3, зайдет в магазин первая, проверит обстановку, после выйдет и подаст условный знак. После того, как ФИО2, похитив алкогольные напитки выйдет, в магазин вновь зайдет она, ФИО3, похитить сливочное масло. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 05 минут зашла в магазин ДИКСИ по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, проанализировав обстановку, вышла и подала ФИО2 условный сигнал. После сигнала ФИО2 направилась в магазин, а она, ФИО3, осталась на улице. 

ФИО2 похитила бутылку виски и вино игристое, с которыми вышла из магазина. 

Около выхода подала условный сигнал, после которого зашла в магазин, ФИО2, при этом, осталась на улице.

В магазине из холодильника с молочной продукцией похитила 4 упаковки сливочного масла «Вкуснотеево». 

Похищенное реализовали, денежные средства разделили и распорядились. 

Суд, проведя судебное следствие, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимых, считает, что в судебном заседании вина ФИО2 и ФИО1, в инкриминируемом преступлении доказана следующими доказательствами. 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО6, специалиста службы безопасности АО «ДИКСИ Юг», согласно которым в связи с хищением из магазина, проводил внеплановую локальную инвентаризацию, которой установлен ущерб 2519 рублей 41 копеек. Предоставлены акты инвентаризаций, видеозапись; 

- показаниями свидетеля ФИО7, управляющего магазина ДИКСИ 90349 АО «ДИКСИ Юг», по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения обнаружила, что две женщины, ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут, не оплатив товары, минуя кассу, вышли из магазина.

В связи с хищением проведена инвентаризация, выявлено расхождение продуктов питания: БЗМЖ МАСЛО СЛИВ.ВКУСНОТЕЕВО, 4 штуки, стоимостью 245 рублей 45 копеек (без НДС) за 1 шт., всего 981 рубль 80 копеек (без НДС); ВИНО ИГРИСТОЕ ПЕРЛЕ РОЗ.ПСЛАД. Ж/Б 0.25Л, 1 шт., стоимостью 72 рубля 17 копеек (без НДС), ВИСКИ ИРЛАНДСКИЙ КУПАЖ. JAMESON/ДЖЕМЕСОН 40% 0.7Л, стоимостью 1465 рублей 44 копейки (без НДС).Материальный ущерб на общую сумму 2 519 рублей 41 копейку (без НДС). Причинённый ущерб АО «ДИКСИ Юг» не возмещен;

- заявлением ФИО7, согласно которого просит принять меры к неизвестным, которые ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут похитили продукты питания в магазине ДИКСИ 90349 АО «ДИКСИ Юг», по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС (т.1л.д.9); 

- справками о стоимости похищенного без учета НДС (т.1л.д.62,64);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, с участием ФИО7, согласно которого осмотрен магазин ДИКСИ 90349 АО «ДИКСИ Юг», по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС, изъят диск с архивом видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 68-80);

- заявлениями ФИО2, ФИО3 согласно которым излагают обстоятельства преступления (т.1 л.д. 86,105);

- протоколами осмотров мест происшествия, с участием ФИО2 и ФИО3 с фототаблицей, согласно которым осмотрен магазин ДИКСИ 90349 АО «ДИКСИ Юг» по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС. В ходе осмотра ФИО2 и ФИО3 изложили обстоятельства хищения (т.1 л.д. 91-100, 108-115);

- протоколами осмотров документов, согласно которым осмотрены: товарно-транспортная накладные № РНк-179077 от ДД.ММ.ГГГГ, №/ГЛ от ДД.ММ.ГГГГ, акт о приемке товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, приходные акты № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, акты инвентаризации товарных остатков объекта 90349 № от ДД.ММ.ГГГГ, 14280138 от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 117-125, 128-136, 139-143, 146-149);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен DVD-R диск, содержащего видеозаписи, снятые с камер видеонаблюдения в магазине Дикси 90349 АО «ДИКСИ Юг», по адресу: АДРЕС, г.о. Краснознаменск, АДРЕС (т.1 л.д. 152-163).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами по делу, достаточными, существенных противоречий не содержащих, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует их действия по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, каждой, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя о необходимости корректировки суммы причиненного ущерба, а именно необходимости указания суммы без учета НДС.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимых, отмечая следующее. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи матери - пенсионерке, страдающей заболеваниями, наличие на иждивении малолетнего ребенка, страдающего заболеваниями, принятие мер, направленных на заглаживание вреда, написание заявление, в котором изложила обстоятельства преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, состояние здоровья сына, принятие мер, направленных на заглаживание вреда, написание заявление, в котором изложила обстоятельства преступления.

Суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). Как следует их протоколов следственных действий, ФИО2 и ФИО3 последовательно излагали обстоятельства преступления, то есть предоставили информацию, имеющие значение для расследования, чем способствовали процессу расследования, выявлению юридически значимых обстоятельств, установлению истины по делу. 

Суд не усматривает оснований для признания заявлений подсудимых, данных до возбуждения уголовного дела, как явок с повинной, так как они даны после выявления последних органами следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Учитывая, что условное осуждение ФИО2 отменено после совершения последней преступления, оснований для признания в действиях последней рецидива преступлений, суд не усматривает. 

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания ФИО3, суд, с учетом личности, обстоятельств по делу, приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы с применением ст.ст.62 ч.1, 73 УК РФ, оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, не усматривает.

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания ФИО2, суд, с учетом личности, обстоятельств по делу, приходит к выводу, что исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества и, назначая наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ, оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73, 82 УК РФ, не усматривает.

Учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным исправление подсудимых без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Подсудимая ФИО2 ранее судима к условной мере наказания и настоящее преступление совершила в период испытательного срока, в связи с чем суд, с учетом обстоятельств совершенного подсудимой преступления, а также личности последней, приходит к выводу о необходимости отмены в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условного осуждения, и назначения наказания по правилам ст.70 УК РФ. 

Местом отбывания наказания ФИО2 суд на основании п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ определяет колонию - поселение. 

При постановлении приговора суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств. 

Адвокаты Афлетонова Г.Р. и Воронков К.В., осуществляли защиту подсудимых по назначению суда, в связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокатам, участвующим в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам, и подлежат взысканию с осужденных в доход Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить не отбытые наказания по приговорам Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии - поселении.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 ( один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на осужденную обязанности: в период испытательного срока не совершать правонарушений, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц. 

В соответствии со ст.75.1 УИК РФ осужденной ФИО2 определить самостоятельный порядок следования к месту отбывания наказания и возложить обязанность после вступления приговора в законную силу явиться в Управление федеральной службы исполнения наказания России по АДРЕС для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после прибытия в колонию-поселение меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня её прибытия к месту отбывания наказания и постановки на учет. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить осужденной подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления, отменить.

Вещественные доказательства: копия договора, CD-R диск - хранить при материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО2 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Афлетоновой Г.Р. в размере 8650 рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Воронкова К.В. в размере 8650 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья подпись З.А. Духновская